
Pag. 1  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI  
AMIATA GROSSETANA 

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 

 

 
 

BANDO DI GARA PER ALIENAZIONE DAINI (DAMA-DAMA) – ASINI SORCINO CROCIATO 
MASCHI – CAVALLI MAREMMANI 

 
1) Amministrazione aggiudicatrice: Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana – Loc. San Lorenzo, 19 

58031 Arcidosso GR – tel. 0564-96511 – fax 0564/967093; 
2)  Requisiti di partecipazione:  

 - cittadinanza italiana o di altro Stato appartenente all'Unione europea, ovvero residenza in Italia per gli 
stranieri imprenditori ed amministratori di società commerciali legalmente costituite, se appartengono 
a Stati che concedono trattamento di reciprocità nei riguardi di cittadini italiani;  

 - requisiti d’ordine generale utili a contrattare con la Pubblica Amministrazione; 
3)  Procedura di aggiudicazione prescelta, pubblico incanto – artt. 73 lettera c) e 76 del R.D. 23/05/1924 n. 

827; 
4)  Forma dell’appalto: cessione di beni; 
5)   Descrizione del bene posto in vendita: 
      ca. 100 daini tra maschi, femmine  e cuccioli – n. 10 asini amiatini – n. 3 cavalli maremmani 
6) Prezzi a base d’asta:  

 

N° 
Lotto PRODOTTO 

QUANTITA’ PREZZO 
unitario IVA   

esclusa 
IMPORTO 

Lotto 1 
 
 

Daino maschio adulto: 
Fusone 
Balestrone 
Palancone 

 
15 
10 
10 

 
€   115,00 
€   152,00 
€   230,00 

 
€    1.725,00 
€    1.520,00 
€    2.300,00 

Daino femmina adulta 55 €   151,00 €    8.305,00 
Cuccioli di daino  10 €     72,00 €       720,00 

n. daini 
 

100 
 BASE D’ASTA  

€  14.570,00 
Lotto 2 
 
 

 
Asino sorcino crociato 
maschio 

 
 

10 

 
 

€   400,00 

 
BASE D’ASTA 

€    4.000,00 

Lotto 3 
 
 

Cavallo maremmano 

 
 

3 

 
 

€  600,00 

 
BASE D’ASTA 

€    1.800,00 
 
7) Divieto di offerta in diminuzione; 
8) Per  comunicazioni ed informazioni: Ufficio Segreteria Unione dei Comuni; per il Parco Faunistico 

Fazzi Lorenzo 0564/965258 – 3409382037 – Segreteria Unione 0564/965267 
9) termine per la presentazione delle offerte: 12/01/2016; 
10) persone ammesse ad assistere all’apertura della offerte: offerenti o legali rappresentanti dei concorrenti 

o delegati muniti di atto formale di delega; 
11) data e ora di apertura delle offerte: 13/01/2016 ore 10,30 
12) Criterio che verrà utilizzato  per l’aggiudicazione dell’appalto: prezzo più vantaggioso e migliore a 

quello posto a base di gara; 
13) Cauzione: 10% dell’importo posto a base di gara; 
14) Informazioni complementari: 

a. in caso di offerte uguali si procederà mediante sorteggio; 
b. si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida e vantaggiosa 

per la Stazione Appaltante; 



Pag. 2  

c. Sull’operazione di cui sopra non si applica l’Iva in quanto effettuata da questo Ente al di 
fuori dell’esercizio d’impresa ai sensi dell’art. 1 del DPR 26/10/1972 n. 633 e pertanto sarà 
rilasciata solo dichiarazione di vendita; 

d. Garanzie: la stazione appaltante declina ogni responsabilità in merito a eventuali danni 
connessi al ritiro e trasporto degli animali. Pagamento entro 60 (sessanta) giorni dal ritiro 
degli animali mediante bonifico bancario; 

e. L’offerta dei concorrenti non aggiudicatari rimane vincolata per giorni 30 
dall’aggiudicazione; 

f. I dati raccolti  saranno trattati ex D.lgs. 196/2003 esclusivamente nell’ambito della presente 
gara. 

g. Responsabile del procedimento il Dirigente Dr. Cesare Papalini 
h. Proponente Lorenzo Fazzi resp. Parco Funistico. 

 
REQUISITI E MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA, DOCUMENTAZIONE DA 
PRESENTARE, MODALITÀ DI PRESENTAZIONE E COMPILAZIONE DELL’OFFERTA, 
CONDIZIONI GENERALI 
 
Giusta determinazione a contrarre del dirigente  n.  2085 del 11/12/2015, alle ore 09:30 del giorno 
13/01/2016 in Arcidosso e più precisamente presso la Sede della Unione dei Comuni in loc. San Lorenzo, 19 
Arcidosso GR, avrà luogo il pubblico incanto per l’alienazione di animali. In tale seduta si esaminerà la 
documentazione presentata dai concorrenti a corredo delle offerte per l'ammissione alla gara, ne riscontrerà 
la regolarità e quindi la ammissibilità.  
 
Alle operazioni di gara in seduta pubblica potranno  partecipare   gli offerenti, i legali rappresentanti dei 
concorrenti ovvero soggetti indicati nel certificato della CCIAA (da presentarsi in copia), o delegati muniti di 
atto formale di delega.  
 
Le buste contenenti le offerte e la relativa documentazione devono pervenire mediante raccomandata del 
servizio delle Poste Italiane S.p.A., ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata, entro il termine 
perentorio, pena l’esclusione delle ore 13:00  del giorno 12/01/2016 all’Ufficio Protocollo della Unione dei 
Comuni, loc. San Lorenzo, 19 - 58031 Arcidosso GR; è altresì possibile la consegna a mano dei plichi 
direttamente o a mezzo di terze persone, entro lo stesso termine perentorio, al medesimo indirizzo di cui 
sopra che ne rilascerà apposita ricevuta. 
I plichi devono essere chiusi e sigillati (per sigillo si ritiene sufficiente  l’apposizione della firma e 
dell’eventuale timbro se trattasi di impresa, ad inchiostro indelebile  sui lembi di chiusura della busta) e 
devono recare all’esterno la seguente dicitura: “Pubblico incanto per alienazione animali -  scadenza 
dell’offerta ore 13:00 del 12/01/2016  ” dovrà essere altresì indicato il mittente. 
A pena di esclusione i plichi devono contenere al loro interno due buste ciascuna delle quali sigillata (per 
sigillo si ritiene sufficiente l’apposizione della firma e dell’eventuale timbro se trattasi di impresa, ad 
inchiostro indelebile  sui lembi di chiusura della busta), recanti l’indicazione del  mittente e la dicitura, 
rispettivamente “A – Documenti Amministrativi”  e  “B – Offerta economica”. 
Il recapito tempestivo delle buste rimane ad esclusivo rischio del mittente. 
La mancata presentazione dei plichi nei luoghi, termini e secondo le modalità indicate precedentemente 
comporterà l’esclusione del concorrente dalla gara. 
Tutta la documentazione inviata dalle imprese partecipanti alla gara resta acquisita agli atti della stazione 
appaltante e non verrà restituita neanche parzialmente ai non aggiudicatari (ad eccezione della cauzione 
provvisoria che verrà restituita nei termini di legge). 
 
Con la presentazione dell’offerta vengono implicitamente  accettate senza riserve o eccezioni le norme e le 
condizioni del presente bando; 
 
Si precisa che sono ammessi alla gara i concorrenti  con i seguenti requisiti: 
- cittadinanza italiana o di altro Stato appartenente all'Unione europea, ovvero residenza in Italia per gli 

stranieri imprenditori ed amministratori di società commerciali legalmente costituite, se appartengono a 
Stati che concedono trattamento di reciprocità nei riguardi di cittadini italiani;  

 - requisiti d’ordine generale utili a contrattare con la Pubblica Amministrazione; 
 
E' fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di una sola offerta, ovvero non possono 
partecipare in forma individuale e/o in forma societaria. 
Nella busta “A – Documenti Amministrativi”  devono essere contenuti i seguenti documenti: 



Pag. 3  

1) domanda di partecipazione alla gara, redatta in lingua italiana e dichiarazione sostitutiva ai sensi del 
D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. o più dichiarazioni ai sensi di quanto previsto successivamente, oppure, per i 
concorrenti non residenti in Italia, dichiarazione idonea equivalente, secondo la legislazione dello stato di 
appartenenza con la quale il legale rappresentante o titolare del concorrente, o suo procuratore, 
assumendosene la piena responsabilità;  
a) Dichiara di essere in possesso dei requisiti di ordine generale a contrattare con la Pubblica 

Amministrazione; 
b) Dichiara di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nel 

bando; 
c) Dichiara di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del D.Lgs. 196/2003, che i 
dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 
procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 
d) dichiara di assumersi per intero tutte le spese ed oneri utili al trasferimento degli animali; 
(tale dichiarazione da redigersi preferibilmente nel modulo allegato A1) 
 

2) Cauzione provvisoria da versare mediante assegno circolare non trasferibile intestato alla Unione dei 
Comuni Montani Amiata Grossetana, pari al 10% del prezzo a base d’asta,  dell’importo di: 
- €   1.457,00  per lotto 1 
- €      400,00  per lotto 2  
- €      180,00  per lotto 3 
- €   2.037,00  per tutti i lotti 
 

 Nella busta “B-Offerta economica” deve essere contenuto, a pena di esclusione,  il seguente documento: 
“Modulo dell’offerta”,  in competente bollo ed in lingua italiana, sottoscritta dall’offerente se persona 
fisica, dal legale rappresentante o titolare se persona giuridica. L’offerta deve essere espressa mediante 
l’indicazione del prezzo in cifre ed in lettere con l’avvertenza che in caso di discordanza, sarà tenuto valido il 
prezzo espresso in lettere. 
(tale offerta da redigersi preferibilmente nel modulo allegato A2) 
 

PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 
 
La commissione di gara, il giorno 13/01/2016 ore 10:30, in seduta pubblica aperta ai soli  concorrenti o 
delegati muniti di atto formale di delega, sulla base della documentazione contenuta nelle offerte presentate, 
procede a: 
♦ verificare la regolarità formale delle buste contenenti la documentazione amministrativa e l’offerta 

economica e in caso negativo ad escludere le offerte dalla gara; 
♦ verificare la regolarità della documentazione amministrativa; 
♦ verificare che non abbiano presentato offerte che siano fra di loro in situazione di controllo  ovvero 

concorrenti che siano in situazione di collegamento ed in caso positivo ad escluderli dalla gara; 
La Commissione di gara procede poi all’apertura delle buste “B-Offerta economica” presentate dai 
concorrenti ammessi ed aggiudica al concorrente che ha formulato l’offerta più vantaggiosa; 
In caso di offerte uguali si procederà mediante sorteggio. 
L'affidamento è immediatamente vincolante per l’aggiudicatario mentre per la Unione dei comuni lo sarà 
dopo che il provvedimento di aggiudicazione definitiva. 
L’aggiudicazione definitiva verrà effettuata, anche per singolo lotto, dai competenti organi della stazione 
appaltante.  
 
Responsabile del Procedimento: 
Fazzi Lorenzo 
n. tel 0564/965258 – 3409382037111- fax 0564/967093 
 
Arcidosso lì 22/12/2015 

Il Dirigente 
Dr. Cesare Papalini 

 
 
Allegati: 
Allegato A1: Domanda e Dichiarazione a corredo dell’offerta. 
Allegato A2: Modulo dell’offerta. 


	UNIONE DEI COMUNI MONTANI 
	AMIATA GROSSETANA
	PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE

